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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi spolupráce mezi zásadními filmovými departmenty

režie a produkce v prostředí českém i v prostředí zahraničních zakázek. Je rozdělená do

teoretické části, kde je hlavním záměrem metodologie pojmů a praktické části, která popisuje

dva přístupy spolupráce i dvě odlišná prostředí. Cílem diplomové práce je analyzovat modely

spolupráce, zejména jejich komparace v obou prostředích. Práce si klade za cíl upozornit na

zásadní pilíře spolupráce, ale i poukázat na značné rozdíly při tvorbě českého a zahraničního

projektu, včetně vyhodnocení. Práce se zaměřuje na dva přístupy spolupráce a jejich rozdíly

v uplatnění a definici. Část se věnuje i umění spolupráce a faktoru lidského kapitálu, který

rovněž hraje roli při uplatnění konkrétního modelu kooperace. Její součástí je také šestnáct

rozhovorů s filmovými profesionály, které kvalitativním výzkumem dopomohly k tvarování

samotné práce a vytvoření komplexnějšího stanoviska k modelům spolupráce a jejich

zásadním aspektům.

Klíčová slova: film, produkce, režie, modely spolupráce, Česká republika, zahraničí,

Barrandov, preprodukce, výroba, struktura.

ABSTRACT

This thesis deals with possibilities of cooperation between major film departments of directing

and production in the environment of Czech projects and in the environment of foreign

contracts. The work is divided into a theoretical part, where the main purpose is the

methodology of concepts and a practical part which analyses two approaches of cooperation

as well as two different environments mentioned above. The aim of the thesis is to analyse

models of cooperation, including their comparability in both environments. The thesis draws

attention to the fundamental pillars of cooperation, but also identifies considerable differences

in the production of the Czech project in contrast to the foreign project, including the

evaluation processes. The work focuses on two cooperative approaches and their differences

in application and definition. Part of the thesis is also devoted the art of collaboration and the

human capital factor, which also plays a role in applying a particular model of cooperation. It

also includes sixteen interviews with film professionals, who have helped to shape the thesis

itself through qualitative research and develop a more comprehensive opinion on cooperation

models and their essential aspects.

Keywords: film, production, direction, models off cooperation, Czech republic,

abroad, Barrandov, preproduction, production, structure
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ÚVOD

Jako studentka magisterského studia oboru produkce jsem si zvolila pro svoji

diplomovou práci současné téma z filmového prostředí, které s mojí profesí

úzce souvisí. Hlavním podnětem výběru tohoto tématu je i fakt, že je to téma,

které mě velmi zajímá, a chtěla bych se o něm dozvědět více i z hlediska mé

pracovní budoucnosti a práci ve filmovém průmyslu obecně.

Obsahem diplomové práce je zaměření se na modely spolupráce mezi

základními profesemi produkční a režijní složky u hraného filmu, a to zejména

ve fázi preprodukce a produkce, včetně stanovení si těchto způsobů spolupráce

v prostředí českých produkcí i zahraničních servisních společností.

Tyto dva filmové departmenty budu rozebírat jako celky také s jejich rozdíly,

které obnáší jejich uplatnění se v produkcích českých a servisních

(zahraničních). Důležitým bodem mé práce bude i detailní analýza modelů

spolupráce neboli cesty produkční a cesty režijní, to zejména v časových

úsecích projektu preprodukce a produkce. Výzkumné otázky práce budou

směřovat rovněž k samotnému aspektu spolupráce a využití lidského kapitálu,

obzvlášť v principech přístupů k uchycení přípravy a výroby hraného filmu,

zhodnocení a rozdělení si odpovědností těchto složek a jejich následné aplikace

na filmovém projektu. Celé toto srovnání pracovních cest bude úzce spojené

s připravovanými rozhovory, které budou nápomocny k detailnějšímu

vymezení rozdílů v těchto přístupech i jejich následného vyhodnocení.

Struktura mé diplomové práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, ty mně

pomohou dojít k finální podobě práce, a především k její analytické části.

Teoretická část bude tvořena dvěma základními kapitolami. Metodologií

filmových profesí produkce a režie, které budou hlavní náplní mé práce, včetně

stručného popsání těchto dvou departmentů jako celků. Bude se jednat zejména

o profese pomocný režisér, asistent režie, vedoucí produkce, vedoucí natáčení,

včetně definice jejich pozic a pracovní odpovědnosti a jejich rozdělení do

prostředí českého a zahraničního. Teoretickou část diplomové práce bych
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chtěla uzavřít druhou kapitolou z oblasti umění spolupráce z hlediska

managementu, a mít tak možnost rozšířit práci o samotnou definici spolupráce

a její nutnou participaci v umění, zejména při výrobě filmu, jakožto díle

kolektivním. V teoretické části se budu opírat o reálné knižní podklady a zdroje

a doplňovat ji obsahem z rozhovorů, které jsem absolvovala.

V analytické části, tedy samotném jádru diplomové práce, svou práci zaměřím

na detailní analýzu a popis dvou přístupů: režijního a produkčního, a jejich

uplatnění v prostředí české produkce a servisní (zahraniční) produkce. Součástí

tohoto záměru budou i vytvořené grafy, které představí manažerskou neboli

poziční strukturu těchto dvou departmentů obecně a budou vytvořeny i pro

znázornění rozdílu struktury týmů těchto profesí v prostředí české a zahraniční

tvorby. Grafy zviditelní vědomí o základních hierarchických strukturách

v těchto departmentech. Analytickou část, následně poté i přílohovou, doplním

o rozhovory s filmovými profesionály z řad oborů obou departmentů i

zmíněných prostředí. Ty budou tuto část velmi zásadně prolínat a pomáhat ji

formovat do finální podoby.

Dalším z mých hlavních záměrů je, aby se na základě rozhovorů součástí práce

staly i různé pohledy na tyto dva způsoby spolupráce, vycházející z hlediska

profesionálů, kteří je ve své praxi uplatňují a které vycházejí z jejich reálných

zkušeností a dostatku praxe ve filmovém průmyslu. Analytickou část se nebudu

bát doplnit i o své vlastní zkušenosti, které jsem měla zatím možnost ve

filmovém průmyslu nasbírat. Jako dobrou příležitost pro obohacení práce

vlastními poznatky vnímám i své současné pracovní nabídky, zejména

v prostředí produkcí servisních, jako například na německém seriálu Ponorka

či anglicko-americkém seriálu Nebezpečné známosti a filmu Extraction 2. Zde

bych mohla přiblížit právě tzv. západní (servisní) způsob spolupráce mezi

těmito už zmiňovanými složkami.

I přesto, že jsem začátečník ve filmovém průmyslu, měla jsem již možnost si

vyzkoušet několik způsobů spolupráce jak u produkční, tak u režijní složky.
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Ověřila jsem si v praxi, že tato spolupráce je pro hladký průběh a dobře

odvedenou práci naprosto nepostradatelná. Proto bych chtěla tyto způsoby

spolupráce mezi režijní a produkční složkou v produkčních prostředích

důkladně zhodnotit a potvrdit svoji tezi, že v současné době jsou možnosti

těchto spoluprací, jejich praktické uplatnění a následné zhodnocení lidského

kapitálu pro kvalitní a optimální výrobu hraného filmu v různých strukturách a

prostředí nezbytné a rozhodující.

Závěr mé práce bude založený na výsledcích a poznatcích části analytické.

Bude směřovat k nalezení správného pohledu i optimálního vyhodnocení dvou

základních přístupů spolupráce, které filmový průmysl těmto složkám

v současné době nabízí.

V závěru práce se také pokusím rozvinout a obhájit i svoji domněnku, že dalším

velmi důležitým aspektem, kromě vyhodnocení, je i lidský kapitál a schopnosti

lidí, kteří tyto pozice zastávají. Chtěla bych dospět k tomu, aby závěr mé práce

potvrdil, co jsem si stanovila v jejím úvodu a kromě reálných poznatků

nasbíraných při její tvorbě zdůraznil to, že pro rozhodnutí, jaký typ spolupráce

a cestu je třeba aplikovat, je velmi podstatný právě lidský kapitál i aspekty

týkající se náročnosti a finančních možností daného projektu.

Bonusem této diplomové práce by v budoucnu mohlo být i to, že by sloužila

jako možný podklad pro začátečníky i stávající profesionály ve filmovém

průmyslu, zejména v profesích produkce a režie.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODOLOGIE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V teoretické části diplomové práce bych chtěla stanovit základní definice

určitých pojmů a tím vytvořit dostatek podkladů k vytvoření části praktické.

Součástí teoretické části diplomové práce jsou dvě kapitoly, které mají za cíl


[…]

do té začne vypisovat informace, které jsou v plánu, udělá kompletní informace
z plánu a já mu dám připomínky. A když mám od něj tyto podklady, tak do
toho vkládám časy, kdy si jednotlivé obrazy načasuji podle toho, kolik si
myslím, že mi ty obrazy bude trvat natočit. Podle těchto časů si ten druhý
asistent potom načasuje herce, aby byli na ten čas, který určím, připraveni, a
domlouvá se s maskéry i kostyméry, kolik na ty herce chtějí času, jak se to
udělá, jaký herec třeba musí přijet dřív, když jich maskér dělá víc atd.
Samozřejmě produkce se k tomu taky vyjadřuje a dodává zase své informace,
což je běžný princip. Je to tedy o nějaké vzájemné spolupráci, kdy produkce
si hlídá peníze a organizační věci, a režie obrazy a chod placu. Dřív to dělala
jenom produkce v česku, ale ta pozice toho pomocného neboli prvního
asistenta režie roste a tím, že se víc a víc spěchá, tak je třeba, aby režie
hledala ty časové skuliny. To ale znamená, že i ta produkce musí vědět a mít
přehled, jak věci fungují, aby obě strany s těmi dispozicemi souhlasily.
U servisu, když jsem řešil věci s produkcí např. s producentem nebo vedoucím
natáčení (unit manager), tak jsme se vždy bavili jako dva filmaři a bylo v tu
chvíli úplně jedno, kdo je z jakého departmentu, vždy je to o domluvě, takže
oba ty departmenty musí mít zkušenosti, přehled a vnímat ty situace.

Jaké jsou nejdůležitější prvky práce v režii, a to zejména na pozicích:
pomocný režisér, 2. asistent režie a 3. asistent režie (neboli 1st AD, 2nd
AD, 3rd AD)?

Z úplně všech základních vlastností je to klid, jsme vlastně takoví tvořiči
nálady a eliminujeme stres. Taky je to komunikace s lidmi. U prvního asistenta
režie je to i tvoření plánu a řízení a chod toho placu. U toho druhého je to
nedělat chyby a kontrolovat, zda je k dispozicích všechno, co tam má být. Třetí
asistent musí být inteligentní a umět číst mezi řádky, co se zrovna děje na tom
natáčení (place). Takže i ten třetí asistent i ten první asistent musí pochopit
veškeré situace a naučit se poznat, co by ten režisér chtěl. Runner je pozice,
která ti zase ukáže charakter toho člověka, ten plní úkoly a musí se jim
přizpůsobit. Co se týče komparzu, jde o to dávat přesné informace a důvody
celé akce a komunikovat s nimi v klidu, aby věděli, co se po nich chce.

Jaké jsou základní pracovní odpovědnosti složky režie ve fázích výroby:
preprodukce a produkce, kdo má jakou zodpovědnost a povinnosti?

Neustále se ptát a mít veškeré informace, které potřebuješ. K tomu patří mít
dobře načtený scénář, abys i přesně věděl, o co se tam jedná, a neustále
komunikovat s lidmi, dělat si schůzky a ty věci probírat. Protože díky prvnímu
problému se dostaneš k těm dalším. Zásadní jsou informace.
Záleží, v jaké fázi projektu jsi najatý. U českých projektů jsem v tom od
začátku. U těch zahraničních je to tak, že sem přijedou v určitou dobu a ty
nastupuješ taky v určitou dobu a pracuješ s informacemi, které jsou už nějakým
způsobem rozjeté. Samozřejmě jsou před tím, než nastoupím, nějaká setkání a
pak nastupuji v určitou chvíli dle projektu.
Na českém filmu je tvoje věc, jakým způsobem se chováš, co děláš a kam
chodíš, je to pouze na tobě. To se týká i obhlídek, ale na ty já vždy chci jezdit.
Na servisu sedíš v kanceláři, i když nemáš někdy co dělat, protože jsi placený
většinou za den, ale máš stále ty stejné povinnosti, jako obhlídky a natáčecí
plán a přípravu toho projektu.
Na první obhlídky by měli jezdit jenom ti základní lidi, což je pomocný režisér,
režisér, kameraman a producent. A zbytek až na obhlídky technické, kdy už se
řeší, jak se tam bude točit. Samotné natáčení nebo výroba závisí na té přípravě.
Pokud máš tu přípravu udělanou dobře, tak by ten den měl jít tak, jak sis ho
naplánoval. Ráno se na plac snažím jezdit dřív, abych si ho prošel a začal
zapojovat lidi, kteří přijíždějí. Když mi přijíždí režisér a kameraman, tak se
s nimi bavím o tom, zda platí ty domluvy, které jsme si stanovili, a pokud je
ještě nemáme, tak jak to uděláme a rozzáběrujeme. Posléze se dělá režijní
zkouška (to záleží na režisérovi) a následně se zve štáb, kde předvedeme, co se
bude dít, a začne se stavit záběr. Pak hlídám, aby nevznikly nějaké velké
prostoje, a hlídám čas tak, aby všichni byli připraveni v tu chvíli, kdy mají. Do
toho plánuji další den i další týdny, co nás čekají. V zásadě musím také filtrovat
od režiséra problémy, aby se mohl soustředit na herce a akce, a plním jeho
přání.

Je pro Vás aspekt lidského kapitálu při práci na audiovizuálním díle,
zejména ve vztahu režie a produkce, důležitý prvek, nebo dokonce
rozhodující? Uplatňujete dle něj nakonec typ spolupráce?

Já nerad pracuji s lidmi, co v sobě nemají dobrý lidský kapitál a hodnoty. Pro
mě osobně je mnohem důležitější tento kapitál, než jestli to umí úplně skvěle
nebo ne. Potřebuji samozřejmě nějaký určitý level té zkušenosti, nějaké
pracovní vlastnosti. Ale raději obětuji ten vysoký level vlastností za osobní
přístup k tomu projektu.