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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Mnohé konzultace nad vlastním zpracováním této práce vedly k velkému objemu informací,

které předkladatel této práce chtěl uplatnit. Dostali jsme se až k neuvěřitelným 200 stranám

textu. Diskuse nad každou stránkou nám umožnila do této práce dát to podstatné a současný

obsah odpovídá zadání.

Velmi podstatná je analytická část práce, kde názory jednotlivých odborníků jak z profese

produkce, tak z profese režie vyjadřují současný stav. Rozdíly mezi realizací natáčecího dne u

zahraniční zakázky a u českého hraného filmu jsou velmi přesně definovány a zajímavé je, že

každá profese jednoznačně upřednostňuje tu činnost, na jakém projektu právě pracuje.

Obě možnosti organizování natáčecího dne nesou své přednosti a své zápory. Množství osob

v jednotlivých departmentech produkce a režie přímo ovlivňuje systém organizace natáčecího

dne.

Předkladatel této práce měl možnost zúčastnit se natáčení jak zahraniční zakázky, tak natáčení

českého filmu, ale ve svém pohledu neupřednostnil žádný způsob organizace natáčecího dne.

Práce velmi podrobně analyzuje oba způsoby organizace natáčecího dne a ukazuje rozdíly při

natáčení zahraničních zakázek a českých filmů.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd)
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